ДОГОВОР №

купли-продажи нефтепродуктов

г. Пермь

«__»__________2009 г.

ООО «Уральская Торгово-промышленная компания», именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице директора Гельфенбуйма Ильи Исааковича, действующей на основании Устава, с одной стороны и _______________________________________, именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице ____________ директора ________________________, действующей на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

Продавец обязуется передать нефтепродукты (в дальнейшем «продукция») в собственность Покупателю,  а Покупатель обязуется принять и оплатить продукцию в порядке и на условиях, установленных настоящим договором.

Наименование, ассортимент, количество продукции согласовываются сторонами в заявке, подаваемой Покупателем, либо в дополнительном соглашении, подписанном сторонами, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.

Качество продукции должно соответствовать требованиям государственных стандартов (ГОСТ), технических условий (ТУ) и иной нормативно технической документации на данный вид продукции и подтверждается сертификатом, выданным производителем или независимой сертифицированной лабораторией либо сертификатом соответствия.
Продавец передает Покупателю продукцию путем поставки автотранспортом, ж\д транспортом, либо самовывоза Покупателем продукции с нефтехранилища, указанного Продавцом в дополнительном соглашении к настоящему договору. Продавец вправе поручить поставку продукции в адрес Покупателя третьим лицам.
2. ПОРЯДОК ПОСТАВКИ ПРОДУКЦИИ АВТОТРАНСПОРТОМ
2.1. Поставка продукции автотранспортом Продавца осуществляется на основании поданной Покупателем заявки, которая должна содержать следующую информацию:

- пункт назначения;

- наименование и количество продукции;

- срок отгрузки.
2.2 Покупатель обязан:

а) При наличии пропускной системы на территорию предприятия Покупателя разрешить въезд автотранспорта на территорию по предъявлению путевого листа и товарно-транспортной накладной;

б) содержать подъездные пути к складам исправными, свободными, с обеспечением мест отгрузки необходимым освещением;

в) обеспечить полный слив продукции;

г) предоставить Продавцу доверенность или иной правоустанавливающий документ на лицо, уполномоченное принять продукцию.
2.3 Обязанность Продавца поставить (передать) нефтепродукты Покупателю считается исполненной в момент сдачи товара перевозчику для доставки продукции Покупателю.
3. ПОРЯДОК ПОСТАВКИ ПРОДУКЦИИ Ж\Д ТРАНСПОРТОМ

3.1. Поставка осуществляется путем транспортировки продукции железнодорожным транспортом в цистернах (вагонах) парка МПС либо в цистернах, предоставленных грузоотправителем по отгрузочной разнарядке Покупателя (под термином «цистерны, предоставленные грузоотправителем» понимаются собственные, арендованные или цистерны, полученные грузоотправителем по иным основаниям).

3.2. Поставка продукции ж/д транспортом осуществляется на основании поданной Покупателем заявки, которая должна содержать следующую информацию:

- наименование и количество продукции;

- срок отгрузки;

- отгрузочные реквизиты (содержание отгрузочных реквизитов должно отвечать обычно предъявляемым требованиям перевозчика).
Продавец____________

Покупатель_______________

3.3. По результатам  рассмотрения заявки Продавцом не позднее 2-х дней с момента подачи заявки, сторонами подписывается дополнительное соглашение, с указанием ассортимента, количества, срока, способа доставки и цены нефтепродуктов, подлежащих доставке в указанном периоде.
3.4. При поставке продукции ж/д транспортом Покупатель не позднее 10-ти (Десяти) календарных дней до предполагаемой отгрузки, направляет Продавцу телеграмму от станции назначения о готовности станции, принять продукцию в обусловленных объемах в адрес конкретных грузополучателей. До получения данной телеграммы отгрузка продукции Продавцом  не производиться, что не является неисполнением Продавцом своих обязательств по Договору и не влечет ответственности. Момент исполнения обязанностей Продавца по передаче нефтепродуктов определяется по дате на товарной железнодорожной накладной на станции отправления.

 3.5. Количество фактически отгруженной Продавцом продукции определяется по накладным о приеме груза к перевозке, оформленным ж/д станцией отправления. При отгрузке по железной дороге допускается недогруз (перегруз) в пределах кратности вагонных норм, в таком случае излишне поставленная продукция подлежит оплате по цене  остальной партии.

 3.6. Продавцу, при наличии письменного согласия Покупателя, предоставляется право досрочной отгрузки продукции, которая засчитывается в счет общего объема, подлежащего поставке по Договору.

 3.7. Плательщик транспортных расходов при доставке железнодорожным транспортом, а также собственными транспортными средствами Продавца, определяется по соглашению сторон и фиксируются в дополнительном соглашении к настоящему договору.

 3.8. Срок поставки нефтепродуктов определяется заявкой Покупателя, нефтепродукты могут быть поставлены в любой день, в течение месяца, к которому относиться обязанность Продавца поставить нефтепродукты.

 3.9. Обязанность Продавца поставить (передать) нефтепродукты Покупателю считается исполненной с момента определяемого в соответствии со ст. 458 ГК РФ. В случае доставки нефтепродуктов ж/д транспортом момент исполнения обязанностей Продавца  по передаче нефтепродуктов определяется по дате на товарно-транспортной накладной со станции отправления.

 3.10. В случае снятия с отгрузки Продукции, указанной в Дополнительном соглашении к настоящему Договору, изменения Покупателем указанных в Дополнительном соглашении объемов Продукции, дорог назначения и/или отгрузочных реквизитов грузополучателя, Покупатель обязан направить Продавцу письменное распоряжение, заверенное печатью и подписью руководителя исполнительного органа Покупателя, с обязательной ссылкой на номер настоящего Договора и Дополнительного соглашения, наименование и количество Продукции, наименование станции назначения и полное наименование грузополучателя.

 3.11. При отгрузке грузоотправителем Продукции в течении 3 (Трех) рабочих дней со дня получения Продавцом письменного уведомления Покупателя о снятии с отгрузки Продукции, об изменении объемов Продукции, об изменении дорог назначения и/или отгрузочных реквизитов грузополучателя, Покупатель обязан принять и оплатить Продукцию и услуги по ее транспортировке на условиях настоящего Договора и действующего Дополнительного соглашения.
4. ПРИЕМКА ПРОДУКЦИИ

4.1. Приемка продукции по количеству и качеству осуществляется Покупателем в соответствии с требованиями Инструкций о порядке приемки производственно-технического назначения и товаров народного потребления по количеству и качеству утвержденными Постановлениями Госарбитража от 15.06.65г. № П-6 и от 25.04.66г. № П-7.

 4.2. Приемка продукции по количеству и качеству должна быть произведена непосредственно получателем в течение срока, установленного действующим законодательством России.

4.3. При выявлении в процессе приемки несоответствия поступившей продукции требованиям Договора и дополнительного соглашения по качеству вызов представителя Продавца для участия в приемке и составления двухстороннего акта обязателен и должен быть произведен телеграммой в течение суток с момента поступления продукции. До приезда представителя Продавца продукция не должна смешиваться с нефтепродуктами других поставщиков, самого получателя, нефтепродуктами другой марки и др.

4.4. При выявлении в процессе приемки несоответствия количества поступившей продукции данным товарно-транспортной накладной непосредственный грузополучатель уведомляет Продавца об указанном обстоятельстве в течении суток с момента обнаружения телеграммой, а также составляет акт по форме 12-НП (Приложение № 4 Инструкции № 06/21-8-446 от 15.08.85г.),  предусмотренные Инструкцией № П-6, указанной в пункте 3.1. Договора.
Продавец____________

Покупатель_______________

5. ЦЕНА ПРОДУКЦИИ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

5.1. Цены на продукцию определяются на момент отпуска Покупателю, согласно ценам, утвержденным приказом по предприятию либо цены, порядок и форма оплаты определяются сторонами в дополнительном соглашении.

5.2. Оплата по договору производиться путем перечисления денежных средств на расчетный счет Продавца.

Обязанность Покупателя по оплате продукции считается исполненной после зачисления денежных средств на расчетный счет Продавца.

5.3. Сторонами могут быть предусмотрены иные формы расчетов.

5.4. При оплате продукции Покупатель обязан указать в платежном поручении номер договора, и номер счета оплачиваемой партии нефтепродуктов.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения принятых обязательств по договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.
 6.2. За просрочку оплаты отгруженного товара Покупатель несет ответственность в виде штрафных санкций (в случае предъявления их продавцом) в размере 0,1 % от стоимости неоплаченной партии товара за каждый день просрочки оплаты.

 6.3. Стороны освобождаются от ответственности при невозможности исполнения обязательств по договору вследствие действия непреодолимой силы. Стороны не освобождаются от исполнения обязательств, срок исполнения которых наступил до возникновения обстоятельств непреодолимой силы.

7. ПОРЯДОК ВОЗВРАТА ЦИСТЕРН (ВАГОНОВ),
ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ ГРУЗООТПРАВИТЕЛЕМ

7.1. В случае доставки продукции железнодорожным транспортом, порожние цистерны (вагоны), предоставленные грузоотправителем подлежат обязательному возврату. Покупатель обязан обеспечить отправку вышеуказанных цистерн грузополучателем за его пломбой по полным грузовым документам на станцию приписки. В накладной в графе «4» «Особые заявления и отметки отправителя» должны быть указанны: номер накладной, по которой цистерна прибыла, дата и время поставки под выгрузку и ее окончание, если подача производится средствами железной дороги.

Время оборота цистерн, в которых была произведена поставка продукции, у грузополучателя Покупателя, включая время на слив, устанавливается в размере 2 часов, для вязких и застывающих грузов – не более 10 часов в зависимости от группы продукции.

 7.2. За самовольное использование, переадресовку  без согласия Продавца, а также за утерю или повреждение цистерн, в которых была произведена доставка продукции, в случае неполного слива цистерн согласно ГОСТ 1510-84, Покупатель возмещает Продавцу все убытки, а также несет перед Продавцом ответственность аналогичную ответственности за такие нарушения, установленные Уставом железнодорожного транспорта РФ (ФЗ от 10.01.2003 № 18-ФЗ).

 7.3. За сверхнормативный простой цистерн, в которых была произведена поставка продукции, Покупатель несет перед Продавцом ответственность  аналогичную ответственности за такие нарушения, установленные Уставом железнодорожного транспорта РФ (ФЗ от 10.01.2003 № 18-ФЗ).

8. ФОРС – МАЖОР
 8.1. Обстоятельства непреодолимой силы, возникшие помимо воли и желания сторон, и которые нельзя было предвидеть или избежать, включая решения Правительства РФ и РБ, касающиеся предмета договора, закрытие дороги назначения, аварию подъездных путей на станции отправления или назначения, пожара, забастовку, запрет МПС по принятию грузов на железнодорожных станциях, аварию или ремонт производственных установок на заводе – изготовителе продукции, объявленную или фактическую войну, гражданское волнение, эпидемии, блокаду, эмбарго, землетрясение, наводнение и другие стихийные бедствия, повлиявшие на исполнение условий настоящего Договора, причисляются к форс-мажорным обстоятельствам и влекут за собой изменение условий настоящего Договора по взаимной договоренности сторон либо его прекращение. Перечень форс-мажорных обстоятельств является исчерпывающим.

Письменное уведомление о наступлении форс-мажорных обстоятельств должно быть направлено другой стороне по почте заказным письмом с уведомлением, телеграммой или при помощи факсимильной
Продавец____________

Покупатель_______________

связи не позднее 10 (Десяти) дней с момента их возникновения. Не уведомление или несвоевременное уведомление лишает стороны права ссылаться на такие обстоятельства как на основании освобождения от ответственности за исключением случаев, когда само это обстоятельство явилось причиной указанного не уведомления или задержки уведомления.

 8.2. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств ни одна из сторон не будет предъявлять другой стороне имущественные санкции (штрафы, убытки, упущенную выгоду и т.д.).

 8.3. Стороны не освобождаются от выполнения обязательств, срок выполнения которых наступил до возникновения форс-мажорных обстоятельств.

 8.4. Надлежащим доказательством наличие форс-мажорных обстоятельств и их продолжительности будут служить документы, выданные соответствующими государственными органами.

9. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

9.1. Споры по настоящему договору разрешаются предварительно в претенциозном порядке, при не достижении согласия, споры передаются на рассмотрение в установленном законодательством России порядке в Арбитражный суд Пермского Края. Срок предъявления претензии Покупателем – 10 (Десять) календарных дней с даты поступления ж/д цистерны (при доставке железнодорожным транспортом), либо с даты доставки нефтепродуктов автотранспортом Продавца.

9.2. Расторжение договора до окончания срока его действия, возможно по соглашению сторон, с предварительным уведомлением другой стороны, не менее чем за 15 (Пятнадцать) календарных дней, до дня расторжения договора, либо по решению соответствующего суда.

9.3. Все изменения, приложения и дополнения к настоящему договору действительны лишь в случае, если они совершены в письменной форме и подписаны обеими сторонами. Под письменной формой подразумеваются и все согласования, достигнутые сторонами путём обмена документами посредством  факсимильной, телексной, электронной и иной связи, позволяющей достоверно установить, что документ исходит от стороны договора. Переданные таким образом документы имеют полную юридическую силу с последующей заменой их  на оригинал. Указанное не относится к претензиям, которые должны отправляться заказной почтой с приложением оригиналов всех обосновывающих претензию документов и принадлежностей.

9.4. Отношения сторон неурегулированные условиями Договора, регулируются действующим законодательством России.

9.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

9.6. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до окончания календарного года, в котором заключен договор, но в любом случае до полного исполнения сторонами своих обязательств по договору, возникших до истечения срока его действия.

9.7. Договор считается пролонгированным на следующий календарный год, если ни одна из сторон договора письменно не проявит инициативу расторгнуть настоящий договор, с уведомлением за 15 календарных дней до расторжения.

10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Поставщик: ООО «Уральская торгово-промышленная компания»

614045, Пермь, ул. Сибирская, 1
Тел. (342) 236-57-30
ИНН 5902163443 КПП 590201001

ОГРН 1085902002230
Р/с 40702810000050005011 в Пермский филиал ОАО «МЕТКОМБАНК» г. Пермь
К/с 30101810000000000710 БИК 045773710
Покупатель:

       _________________ /И.И. Гельфенбуйм/

 М.П.

	Покупатель:

Покупатель:

              _________________ /                          /

 М.П.